
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI DA INVITARE A PROCEDURA 

NEGOZIATA  SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA  DI 
IMPORTO SUPERIORE A 150.000 EURO E INFERIORE A 1.000.000 EURO,  PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - 
FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI 
SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 
2021 – CUP I27H21009580001 – CIG: A023A908A4 

(art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

              REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

           COMUNE DI SAGLIANO MICCA 

                             PIAZZA PIETRO MICCA  5 – 13816 SAGLIANO MICCA (BI)   

                                                      P.I.  E C.F. 00394740021 

                                         TEL. (015) 473715                FAX (015) 473995 

 

                                         e-mail: uftec.sagliano@ptb.provincia.biella.it - pec: tecnico.sagliano@pec.ptbiellese.it 

                                                                  sito web: http://www.comune.saglianomicca.bi.it 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI  
pec sagliano.micca@pec.ptbiellese.it 

 

 
 
In esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23/03/2023, previa verifica e 
validazione del progetto acquisita al protocollo n. 1563/202, con la quale è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - FONDO PER 
LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE CONFINANTI CON 
LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021”, della determinazione UT n. 128/2023 di 
“Riapprovazione documenti del progetto esecutivo, aggiornati in seguito all'entrata in vigore del nuovo 
codice appalti d.lgs 36/2023, del prezziario regione piemonte 2023 e propedeutici alla procedura di 
affidamento dei lavori”; 
 

SI RENDE NOTO 
 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto 
per i “Lavori di INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - FONDO PER 
LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE 
REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di adeguatezza, 
proporzionalità, non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte 
da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 4 lett. c) del D.Lgs.n. 36/2026; 
 
Con il presente avviso si intendono raccogliere eventuali manifestazioni di interesse degli operatori 
economici che, essendo in possesso dei requisiti prescritti, sono interessati ad essere invitati a partecipare 

http://www.comune.saglianomicca.bi.it/
mailto:saglianomicca@ptb.provincia.biella.it


 2 

a detta procedura. La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerta. Con il presente invito non è pertanto indetta alcuna procedura di gara. 
 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante COMUNE DI SAGLIANO MICCA sede in Piazza Pietro Micca, 5 – telefono  015 
473715  PEC sagliano.micca@pec.ptbiellese.it profilo del committente 
http://www.comune.saglianomicca.bi.it 
Servizio competente Ufficio Tecnico 
 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Arch. Emanuele Beccuti 
 
 
3. OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA’ DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 
Descrizione dei lavori: 
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per eseguire a regola d’arte i 
lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - FONDO PER LA VALORIZZAZIONE 
E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO 
SPECIALE BANDO 2021” nel Comune di Sagliano Micca (BI) 
L’opera consiste nella riqualificazione dei percorsi viabili che permettono di raggiungere le 
frazioni Case Code, Oneglie e Falvina, raccordandosi con i luoghi oggetto degli interventi compresi dei bandi 
precedenti. 
Le opere comprendono essenzialmente:  
- Rimozione di parti di pavimentazione bituminosa esistente;  
- Scavi e riporti di terreno e di misto granulare anidro per fondo stradale;  
- Opere di livellamento del terreno, compattazione e rullatura per la definizione di pendenze;  
- Fornitura e posa di tout-venant e conglomerato bituminoso per strato di collegamento e d’usura;  
- Realizzazione di nuovi cordoli in c.a.;  
- Fornitura e posa di nuove barriere di protezione a norma (guard rail);  
- Opere di rimozione, manutenzione, sistemazione e riposizionamento di parti di barriere di protezione 
metalliche bordo strada (guard rail) esistenti. 
 
Luogo di esecuzione: Comune Sagliano Micca (BI) – strada di penetrazione regione Falvina, via Carso che 
conduce alla frazione Case Code inferiore e Superiore e Via Grosso che conduce alla frazione di Oneglie. 
 
Forma dell’appalto: a Misura 
 
Importo dell’appalto: l’importo complessivo dei lavori ammonta ad Euro 316.500,00 (Euro 
trecentosedicimilaecinquecento/00) oltre IVA, di cui Euro 313.978,11 soggetti a ribasso d’asta ed Euro 
2.521,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
I lavori, Ai fini dell'art.2 all.II.12 D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, appartengono alle seguenti categorie: 

1. Categoria prevalente  

 
2. Categorie scorporabili e subappaltabili  

 
 

mailto:saglianomicca@ptb.provincia.biella.it
http://www.comune.saglianomicca.bi.it/


 3 

4. DURATA DELL’APPALTO  
Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi 
come previsto dall’art. 15 del CSA. 
 
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 
 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023.  
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 
stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. In quest’ultimo caso 
dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi 
o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 
Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione:  
Ai sensi dell’art. 100 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 i concorrenti devono possedere il seguente requisito: 
- Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità 

che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere 
secondo quanto indicato ai punti precedenti; 

- fatturato minimo riferito all’ultimo triennio pari o superiore al valore dell’appalto. 
  
 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
La richiesta di partecipazione alla manifestazione d’interesse come da fac-simile allegato, non vincolante 
per l’Amministrazione del Comune di Sagliano Micca, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 16/11/2023, pena esclusione, tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) da inviare all’indirizzo PEC 
istituzionale sagliano.micca@pec.ptbiellese.it. 
Il testo di trasmissione della PEC deve recare la seguente dicitura: 
“manifestazione di interesse a concorrere alla procedura negoziata per i lavori di RIQUALIFICAZIONE DEI 
PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE 
TERRITORIALI SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021”. 
Tale documentazione dovrà essere prodotta mediante compilazione del modello “ALLEGATO A” facente 
parte integrante del presente avviso, da parte del Legale Rappresentante della Ditta, accompagnato da 
copia fotostatica di un documento di riconoscimento dello stesso in corso di validità e sottoscritto in firma 
digitale. Si precisa che: 
• Nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione di interesse dovrà essere resa e 
sottoscritta sia dal capogruppo che dalla/e mandante/i; 
• Nell’ipotesi di Consorzio stabile/Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e 
Consorzio tra imprese artigiane la manifestazione di interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia 
dal Consorzio che dalle consorziate designate quali imprese esecutrici; 
Il Comune di Sagliano MIcca si riserva la facoltà di sospendere o annullare la procedura esplorativa e di non 
dar seguito all’individuazione del successivo iter procedurale per l’affidamento del lavoro. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 
nel d.lgs. n.196/2003 e Regolamento UE n. 679/2016 per le finalità unicamente connesse alla procedura di 
affidamento del lavoro. 
 
 
8. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà 
di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento mediante affidamento diretto. 



 4 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 1 (uno) e pari o inferiori a 
5 (cinque) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di 
affidamento individuando direttamente i concorrenti da invitare. 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 5 (cinque) la Stazione 
Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare sulla base del seguente metodo 
oggettivo di selezione: 
a) Viene innanzitutto determinato l’elenco in ordine progressivo del protocollo di arrivo delle 
manifestazioni.  
b) Poi vengono sommate le sole ultime cifre del numero di protocollo di arrivo di ciascun operatore 
economico;  
c) Il RUP individuerà il numero costituito dalle ultime due cifre della somma come sopra computata 
(ad esempio la somma dei protocolli porta ad un numero di 123, verrà preso come numero 23), 
d) La prima ditta selezionata sarà quella corrispondente alle ultime due cifre di cui alla precedente 
lettera c) (nelle es. 23esima); 
e) La somma ditta selezionata sarà quella corrispondete alla cifra di cui sopra più 5 (nelle es. La 
28esima); la terza ditta selezionata sarà quella corrispondete alla cifra di cui sopra più 10 (es.33esima) e 
così via per le altre ditte da selezionare (38esima, 43esima, ecc.) 
f) Qualora si esaurisca l’elenco progressivo dei candidati, si ricomincerà in continuità, dall’inizio il 
computo, con esclusione delle ditte già selezionate 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 
 
9. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
Il Comune di Sagliano Micca si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Il Comune di Sagliano Micca avrà cura di pubblicare tempestivamente sul profilo di committente eventuali 
note o precisazioni d’interesse generale per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 
nel d.lgs. n.196/2003 e Regolamento UE n. 679/2016 per le finalità connesse alla procedura di affidamento 
dei lavori. 
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune http://www.comune.saglianomicca.bi.it  
per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
Gli interessati potranno prendere visione dell’esito del sorteggio e di eventuali altre informazioni che la 
stazione appaltante intenderà rendere note sul sito del Comune di Sagliano Micca. 

 
Allegati: Allegato A - Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             TECNICO/MANUTENTIVO 

        Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

   Arch. Beccuti Emanuele 

 
 
 
 

… 


